
1 / 3 

 
 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Commissario Straordinario  classif.: VI/2 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 1 
 
 
Oggetto: Approvazione dello schema di convenzione t ra la Regione del Veneto e 

l’AVEPA ai fini dell’erogazione di un contributo pu bblico finalizzato 
all’attività di monitoraggio territoriale della fla vescenza dorata - DGR n. 
1415/2024 

 
 
Note per la trasparenza  

Struttura competente:  Area tecnica competitività imprese - Ufficio Produzioni agricole 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l'approvazione dello schema di convenzione tra la Regione del Veneto 
e l'AVEPA, ai sensi dell’articolo 2, comma 3 della legge regionale 31/2001, ai fini del pagamento 
di contributi, agli Organismi collettivi di difesa riconosciuti operanti in Veneto, per l’attività di 
monitoraggio territoriale della flavescenza dorata, nelle aree delle provincie di Padova, Treviso, 
Verona, Vicenza e della città metropolitana di Venezia, come da bando approvato con DGR n. 
1415 del 28 novembre 2024 

 
 

La flavescenza dorata è una malattia appartenente al gruppo dei “Giallumi” della vite ed è 
oggetto di norme di lotta obbligatoria. Essa provoca uno squilibrio nelle attività fisiologiche delle 
piante. La natura infettiva e l’andamento epidemico della malattia rendono la flavescenza dorata un 
grave pericolo sia per le produzioni vitivinicole sia per il vivaismo viticolo. 

 
In Veneto, come pure nelle altre regioni limitrofe a vocazione viticola, nelle ultime annate, 

nonostante l’applicazione di misure di tipo preventivo o agronomico, le manifestazioni epidemiche 
causate dalla flavescenza dorata hanno assunto dimensioni considerevoli e molto preoccupanti, 
interessando gli areali viticoli soprattutto nella Città metropolitana di Venezia e nelle province di 
Treviso, Vicenza e, in parte di quelle di Verona e Padova. 
 

In considerazione dell’importanza economica e sociale che riveste la coltivazione della vite 
nell’area regionale, dell’espansione dei giallumi e quindi dei possibili effetti sulla capacità produttiva 
del vigneto veneto, la Regione, con la legge regionale 15 dicembre 2021, n. 34, articolo 12, ha 
previsto l’attivazione di un Piano e la costituzione di un apposito fondo per gli anni 2022-2023-2024, 
per il contrasto alla diffusione delle patologie della vite.  
 

Il Piano per il contrasto alla diffusione delle patologie della vite è stato approvato con 
deliberazione della Giunta regionale n. 877 del 19 luglio 2022 e prevede tra le varie attività anche 
l’attivazione di un’attività di monitoraggio territoriale su larga scala al fine di verificare l’andamento 
della stessa per aree geografiche e per varietà di uva. 
 

La Giunta regionale, pertanto, con la deliberazione n. 1463 del 18 novembre 2022, ha inoltre 
approvato il bando per l’erogazione di contributi a favore degli Organismi collettivi di difesa 
riconosciuti ed operanti in Veneto e le loro associazioni, per l’esecuzione delle attività di 
monitoraggio territoriale negli anni 2023 e 2024. 

 
Visto il perdurare del fenomeno della patologia sul territorio veneto nelle province di Padova, 

Treviso, Verona, Vicenza e nella Città metropolitana di Venezia, la Giunta regionale con la 
deliberazione n. 1415 del 28 novembre 2024, ha ritenuto opportuno proseguire con l’attività di 
monitoraggio sul campo per un ulteriore anno, al fine di consolidare le informazioni prelevate e 
rendere i modelli più efficaci perché basati su un periodo più lungo di verifiche in campo e su una 



2 / 3 

base numerica più ampia. In continuità con quanto previsto dalla precedente deliberazione n. 
1463/2022, la Giunta regionale ha individuato gli Organismi collettivi di difesa quali beneficiari del 
bando. 

 
Con la DGR 1415/2024, la Giunta regionale ha infine incaricato l’Agenzia Veneta per i 

Pagamenti (AVEPA) della gestione tecnica, amministrativa e di erogazione dei contributi, sulla base 
di apposita convenzione, il cui schema è stato approvato con la medesima deliberazione. 

 
È pertanto necessario procedere all’approvazione dello schema della convenzione al fine della 

successiva sottoscrizione da parte del Commissario Straordinario dell’Agenzia prima dell’avvio della 
fase di raccolta delle istanze. 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 

i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale del 4 luglio 2023, n. 14; 
 
DATO ATTO che con deliberazione n. 370 del 4 aprile 2024 la Giunta regionale del Veneto ha 

conferito a Fabrizio Stella l'incarico di Commissario Straordinario dell'AVEPA, con decorrenza 16 
aprile 2024, prorogato con DGR n. 1169 del 15 ottobre 2024; 

 
VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2004 n. 102 “Interventi finanziari a sostegno delle 

imprese agricole, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera i), della legge 7 marzo 2003, n. 38”; 
 
VISTO l’articolo 12 della legge regionale 15 dicembre 2021, n. 34 “Piano per il contrasto alla 

diffusione delle patologie della vite”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 877 del 19 luglio 2022 “Approvazione del 

Piano per il Contrasto alla Diffusione delle Patologie della Vite del triennio 2022-2024. L.R. 15 
dicembre 2021, n. 34 art. 12”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1415 del 28 novembre 2024 “Bando per 

l’attività di monitoraggio territoriale della malattia flavescenza dorata, anno 2025. Legge regionale 
15 dicembre 2021, n. 34 art. 12. d.lgs. n. 19 del 2 febbraio 2021, art. 57”; 
 

VISTA la dichiarazione con cui il Dirigente dell'Area tecnica competitività imprese accerta il 
regolare svolgimento dell'istruttoria relativa alla formazione di questo decreto e ne attesta la 
conformità alla normativa vigente; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. di approvare lo schema di convenzione tra la Regione del Veneto e l’AVEPA, ai sensi 

dell’articolo 2, comma 3 della legge regionale n. 31/2001, per disciplinare le attività istruttorie 
finalizzate all’erogazione di un contributo pubblico per l’attività di monitoraggio territoriale della 
flavescenza dorata previsto dalla DGR n. 1415 del 28 novembre 2024 (allegato A ); 

 



3 / 3 

2. che l’imposta di bollo sarà assolta dall’AVEPA, in modo virtuale (art. 15 DPR 642/1972) come 
da autorizzazione prot. n. 29991 del 14 marzo 2013 rilasciata dall’Agenzia delle Entrate -
Direzione provinciale di Padova -Ufficio territoriale di Padova 1; 

 
3. di incaricare il Dirigente dell’Area tecnica competitività imprese dell’adozione di quanto 

necessario per l’esecuzione della convenzione stessa. 
 
 

Il Commissario Straordinario 
Fabrizio Stella 

(sottoscritto con firma digitale) 



 

Allegato A 
 

 

Approvazione dello schema di convenzione tra la Regione del Veneto e l’AVEPA ai fini dell’erogazione di un 
contributo pubblico finalizzato all’attività di monitoraggio territoriale della flavescenza dorata - DGR n. 1415/2024  

 

1 / 4 

 

 
 

CONVENZIONE  
 

“ Bando per l'attività di monitoraggio territoriale della malattia flavescenza dorata- anno 2025” . 
 

TRA 
 

La Regione del Veneto – Giunta Regionale, di seguito denominata REGIONE, con sede in Venezia, 
Dorsoduro n. 3901, codice fiscale 80007580279, che interviene al presente atto in persona del dott. 
Lucio Della Bianca in qualità di vicario del direttore della Direzione Agroalimentare dott. Alberto 
Zannol, nominato dal Direttore d’Area con giusta nota prot. 483466 del 19/9/2024; 
 

E 
 

L’Agenzia veneta per i pagamenti, di seguito denominata AVEPA, con sede, in Padova, via Niccolò 
Tommaseo, 67, codice fiscale 90098670277, che interviene al presente atto in persona del dott. 
Fabrizio Stella, nella sua qualità di Commissario Straordinario dell’Agenzia; 
 

PREMESSO CHE 
 

● la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 di istituzione dell’Agenzia Veneta per i pagamenti 
(AVEPA), all’art. 2 comma 3, stabilisce che AVEPA può essere incaricata, previa stipula di 
apposita convenzione, della gestione di ogni altro aiuto in materia di agricoltura e sviluppo rurale, 
dalla REGIONE e dagli enti locali, anche limitatamente alle funzioni di esecuzione e 
contabilizzazione dei pagamenti; 
● la legge regionale 25 febbraio 2005, n. 9, all’articolo 6, comma 1 bis, prevede che la Giunta 
regionale, per la gestione delle proprie competenze riguardanti fondi strutturali di provenienza 
comunitaria e altri fondi nazionali o regionali, stanziati a bilancio, nonché per la gestione delle 
attività connesse e funzionali all’erogazione di aiuti, può avvalersi dell’Agenzia veneta per i 
pagamenti, previa stipula di apposite convenzioni; 
 
 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 
 
 

Articolo 1 
OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

 
1) Il presente atto ha per oggetto l’incarico ad AVEPA dell’attività di gestione tecnica ed 
amministrativa e di erogazione dei contributi dei procedimenti di cui all’allegato A alla DGR n. 
1415 del 28/11/2024 “Bando per l'attività di monitoraggio territoriale della malattia flavescenza 
dorata, anno 2025. Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 34, art 12. D.Lgs. n. 19 del 2 febbraio 
2021, art. 57.” 

 
Articolo 2 

RISORSE FINANZIARIE 
 



 

Allegato A 
 

 

Approvazione dello schema di convenzione tra la Regione del Veneto e l’AVEPA ai fini dell’erogazione di un 
contributo pubblico finalizzato all’attività di monitoraggio territoriale della flavescenza dorata - DGR n. 1415/2024  

 

2 / 4 

 

1) Per l’attuazione del bando per l'attività di monitoraggio territoriale della malattia flavescenza 
dorata la Regione trasferisce a AVEPA l’importo di euro 100.332,50 quale contributo da erogare ai 
beneficiari per l’attività di monitoraggio 2025.      
2) L’importo di euro 100.332,50, disponibile sul capitolo di spesa n. 101888 “Trasferimenti per 
attività finalizzate al potenziamento dei servizi fitosanitari regionali e alle emergenze fitosanitarie 
(D.lgs. 143/1997; Intesa 13/10/2011, art. 57 D.lgs. 19/2021)” del bilancio regionale è trasferito ad 
AVEPA nell’ esercizio finanziario 2024 all’approvazione del bando da parte della Giunta regionale. 
3) AVEPA e Regione convengono che le spese di gestione sostenute da AVEPA per l’attuazione 
del presente incarico, in considerazione del volume di attività prevedibile, sono da intendersi 
ricomprese nel finanziamento ordinario erogato dalla Giunta regionale per il funzionamento 
dell’Agenzia. 
4) Alla conclusione delle attività (erogazioni ai Consorzi del contributo) AVEPA è tenuta a 
restituire alla Regione eventuali economie di spesa derivanti da risorse non erogate per il presente 
bando. 
 

 
Articolo 3 

DURATA DELLA CONVENZIONE   
 

1) La presente convenzione è operativa a decorrere dalla sottoscrizione e ha una durata fino alla 
conclusione delle attività di gestione e rendicontazione del bando regionale di cui all’articolo 1. 

 
 

Articolo 4 
ESECUZIONE 

 
1) Il Direttore della Direzione Agroalimentare assicurerà la vigilanza sulla corretta gestione delle 
attività svolte da AVEPA ai sensi della presente convenzione, in osservanza delle modalità e 
termini di legge. 
2) La Regione si riserva la facoltà di revocare, per sopravvenute ragioni di interesse pubblico, 
l’incarico delle attività convenzionate con il presente atto. 
3) Le parti, per gravi e comprovati motivi, possono recedere dalla presente convenzione con un 
preavviso di almeno 30 giorni. 
4) Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione si fa riferimento alla DGR n. 
1415 del 28/11/2024. 
5) Qualsiasi controversia che dovesse insorgere dall’esecuzione della presente convenzione, qualora 
le parti non riescano a definirla amichevolmente, sarà devoluta all’Autorità Giudiziaria competente.      

 
 

Articolo 5 
RISERVATEZZA 

 
1) Ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 27 aprile 2016 e, in particolare, dell’art. 6 comma 1 lett. b), nonché del D.Lgs. n. 196/2003, 
come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018, le Parti si danno reciprocamente atto, ed accettano, che i 
dati personali relativi a ciascuna di esse siano trattati per le finalità connesse all’esecuzione della 
presente Convenzione, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, ovvero per finalità di informazione 



 

Allegato A 
 

 

Approvazione dello schema di convenzione tra la Regione del Veneto e l’AVEPA ai fini dell’erogazione di un 
contributo pubblico finalizzato all’attività di monitoraggio territoriale della flavescenza dorata - DGR n. 1415/2024  

 

3 / 4 

 

legate ai servizi, ovvero ancora per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla normativa vigente o 
dalle Autorità competenti. 
2) Ai fini sopra evidenziati, le Parti precisano che l’acquisizione dei rispettivi dati personali è 
considerata dalle stesse quale presupposto indispensabile per l’esecuzione della presente 
Convenzione, in conformità a quanto disposto dalla normativa sopracitata. 
3) Le Parti si impegnano altresì a far rispettare al proprio personale e ai propri eventuali consulenti 
o collaboratori esterni le disposizioni sulla riservatezza di cui al presente articolo. 

 
 

Articolo 6 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
1) Ai sensi e per gli effetti del regolamento UE 2016/976 (GDPR), AVEPA è Responsabile esterno 
del trattamento dei dati personali di cui la Giunta regionale è Titolare, nell'ambito delle attività e per 
le finalità indicate all'articolo 2 della presente Convenzione e di quei trattamenti che in futuro 
potrebbero essere affidati nell'ambito delle attività oggetto della medesima Convenzione. 
2) Il Responsabile si impegna a garantire la correttezza del trattamento nel rispetto dei principi di 
cui all'articolo 5 del GDPR e le adeguate misure di sicurezza a protezione dei dati trattati ai sensi di 
quanto disposto dall’articolo 32 del GDPR, nonché a custodire i documenti contenenti eventuali dati 
personali particolari (art. 9, par. 1, del GDPR) e/o dati relativi a condanne penali e reati, con 
modalità che non consentano il loro accesso a persone non autorizzate. 
3) Il responsabile garantisce altresì la riservatezza delle informazioni, dei documenti e degli atti 
amministrativi dei quali venga a conoscenza in relazione al trattamento svolto per il servizio 
affidatogli, anche da parte del personale impiegato e dei propri collaboratori (persone autorizzate al 
trattamento). 

 
 
 

Articolo 7 
SPESE DI BOLLO E DI REGISTRAZIONE 

 
1) La presente convenzione è soggetta all’imposta di bollo ai sensi del DPR n. 642/1972 e s.m.i. 
2) Le spese di bollo per la presente Convenzione sono a carico di AVEPA. 
3) Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, con oneri a carico della parte 
richiedente. 

 
Articolo 8 

DISPOSIZIONI FINALI 
 

1) La presente convenzione, composta da numero otto articoli. 
2) La presente convenzione viene sottoscritta con firma digitale ai sensi dell’articolo 24 del Decreto 
L.gs 7 marzo 2005, n. 82, con firma elettronica avanzata, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, lettera 
q-bis) o con altra firma elettronica qualificata come disposto dalla L. n. 221 del 17 dicembre 2012. 
Letto, confermato e sottoscritto per approvazione. 
 
 
 
 



 

Allegato A 
 

 

Approvazione dello schema di convenzione tra la Regione del Veneto e l’AVEPA ai fini dell’erogazione di un 
contributo pubblico finalizzato all’attività di monitoraggio territoriale della flavescenza dorata - DGR n. 1415/2024  

 

4 / 4 

 

      
Per la Regione del Veneto                                                        Per l’Agenzia Veneta per i Pagamenti 
     Il Direttore Vicario                                                                      Il Commissario Straordinario 
     Lucio Della Bianca                                                                                  Fabrizio Stella 
                              
 
Imposta di bollo assolta in modo virtuale (art. 15 DPR n. 642/1972) come da autorizzazione 
dell'Agenzia delle Entrate - Direzione provinciale di Padova Ufficio territoriale Padova 1 - prot. n. 
29991 del 14/03/2013 
 


